
 

Projektet përfituese nga MASHTI në kategorinë e grantit: Projekte të vogla shkencore 

 

Nr 

 

     Bartësi/sja 

 

 

Institucioni mbështetës 

 

Titulli i projektit 

 

   Viti i 

përfitimit 

 

1 

 

AGIM REXHEPI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Rreziku nga sëmundjet emergjente në njerëz dhe kafshë: 
prevalence e Virusit të Nilit perëndimor  

(West Nile virus-WNV) tek kafshët dhe vektorët  

(mushkonjat)” 

 

2017 

 

2 

 

NAIM HALITI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Lëndimet e dhëmbëve dhe indeve të buta të regjionit oral 
si dhe kualiteti i shërimit të plagës te nxënësit e shkollave 

fillore të regjionit të Prishtinës” 

 

2017 

 

3 

 

SHAIP KRASNIQI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“The protective Effect of Rivaroxaban Alone or in 

combination with etanercept in Endothelial Function and 

Vasoreactivity in Lipopolysacharide Induced inflammation 

in Rats” 

 

2017 

 

4 

 

EGZON 

BAJRAKTARI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe 

Arkitekturës 

 

“Levërdia ekonomike e masave për efiqiencë energjetike 
në sanimin e ndërtesave ekzistuese” 

2017 

 

5 

 

FATGZIM LATIFI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Hulumtimet e ndryshimeve histo-patologjike dhe 

biokimike nga kontaminimi mjedisor në organet gjenitale 

të qenve meshkuj në Kosovë” 

 

2017 

 

6 

 

MIMOZA IBRANI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Inxhinierisë 
Elektrike dhe Kompjuterike 

 

“Bashkë ekzistenca e rrjeteve heterogjene kognitive pa 
tela TV WS” 

2017 

 

7 

 
ALBULENA BLAKAJ- 

GASHI 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Filologjik  

”Narrativat në komunitetin Arbëresh të Kalabrisë në Itali” 2017 



 

8 

 

FLORA FERATI  

Universiteti “Isa Boletini” 
Mitrovicë  

Fakulteti i Teknologjise 

ushqimore 

“Izolimi i baktereve Bacillus nga mostra dheu për 
prodhimin e enzymes protease nga mbetjet e industrisë 

ushqimore” 

2017 

 

 

9  HASAN SALIHU Kolegji AAB “Fëmijët online – përdorimi i internetit dhe eksperiencat” 2018 

 

10 

 

SKËNDER MUJI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Evaluimi i deklarimit të përbërësve në produktet vendore 
me bazë shtazore përmes metodes imunokimike (ELISA)” 

 

2018 

 

 

11 

 

FLAMUR SOPAJ 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 
Matematiko Natyrore  

“Studimi i disa joneve të metaleve si katalizator 
alternative në procesin elektro-fenton për degradimin e 

ndotesve organik në mjedis ujor” 

 

2018 

 

12 

 
LINDA GRAPCI –
KOTORRI 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Përhapja hapsinore e llojeve endemike të peshqve në 
pellgun e lumit Drini i Bardhë” 

2018 

 

13 

 

RAMË MIFTARI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Vlerësimi i funksionit të veshkave te pacientet me 
anomali kongjenitale të traktit urinar” 

2018 

 

14 

 

HAJRIP MEHMETI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Mundësitë e përmirësimit racor te xhufkave vendore 

leshshkurtra me Delen e Wirtembergut” 

2018 

 

15 

 

ARBEN HAZIRI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Aktiviteti antioksidues dhe antimicrobial i ekstrakteve 
me përmbajtje flavonoide dhe polifenolike nga bimë 

medicinal të rritura egërsisht në Kosovë si dhe 

karakterizimi i aromave të tyre duke përdorur  GC-

MS/MS-O” 

 

2019 

 

16 

 
SEFER AVDIAJ 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Zhvillimi i metodologjisë primare në Kosovë- Matja e 

koeficientit të ngjashmërisë së gazeve inerte dhe azotit” 

 
2019 



 

17 

 

SHUKRI KLINAKU 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Matja e shpejtësisë relative ndërmjet valëve 
elektromagnetike dhe burimit / vrojtuesit me anë të 

efektit Dopler” 

 

 

2019 

 

18 

 
MIMOZA 

BASHOLLI-SALIHU 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Development and characterization of essential oil 

nanosystems” 

2020 

 

19 

 

EDA VULA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit 

“Zgjidhja e problemeve algjebrike me fjalë me kontekst 
nga kimia” 

2020 

 

20 

 

FERDIJE ZHUSHI - 

ETEMI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Zhvillimi dhe aplikimi i skemave të monitorimit të 
biodiversitetit të fluturave në Kosovë” 

2020 

 

 

 

21 

 

LULZIM ZENELI 

Universiteti i Gjakovës 

“Fehmi Agani” 

Fakulteti i Edukimit 

“Kontaminimi i qumështit me metale të rënda dhe 
biomarkeret e efekteve: kontaminimi dhe vlerësimi i 

rrezikut” 

2020 

 

 

 

22 

 
NURTEN DEVA 

Universiteti “Isa Boletini” 
Mitrovicë  

Fakulteti i Gjeoshkencave 

“Përmirësimi i vetive të cimentive CEM III/A, CEM III/B dhe 
CEM III/C  përmes zavendësimit të zgjyrës të furrëlartes 

me ato të furrës elektrike dhe konvertorit LD” 

2020 
 

 

23 

 

MENSUR NEZIRI 

Universiteti i Gjilanit 

 “Kadri Zeka” 

Fakulteti i Edukimit 

“Ndikimi i teksteve shkollore në zhvillimin e mendimit 
kritik të nxënësve” 

2020 

 

 

 

24 

 

FISNIK MORINA 

Universiteti “Haxhi Zeka” 
Pejë  

Fakulteti i Biznesit 

“Ndikimi i pandemisë (COVID-19) në digjitalizimin e 

bizneseve në Kosovë” 

2020 

 

25 

 

CENGIZ ÇESKO 

 

Kolegji UBT 

 

“Hulumtimi i efekteve të pesticideve të përdorura në 
rritjen e frutave në Rajonin e Prizrenit mbi aktivitetin e 

enzimes polifenol oksidaze në fruta” 

2020 

 

 



 

26 

 

MURTEZA 

OSDAUTAJ 

Instituti Pedagogjik i 

Kosoves 

“Shkathtësitë gjuhësore të nxënësve të grup moshave 9-

13 dhe 14-18 dhe ndikimi i tyre në cilësinë e përgjithshme 

në arsim me fokus në rezultatet e testimit ndërkombëtar 

PISA 2018” 

 

2020 

 

 

27 

 
KRENARE PIREVA 

NUÇI 

 
Kolegji UBT 

 

“Ndikimi COVID -19 në mësimdhënien dhe mësimnxënien 

në Institucionet e arsimit të lartë” 

2020 

 

28 

 

SUADA DZOGOVIC 

Universiteti “Haxhi Zeka” 
Pejë  

Fakulteti i Biznesit 

“Konstruktivna analiza primjene jezika manjinskih skupina 
u kosovskoj akademskoj zajednici” 

2020 

 

29 

 

AVNI BERISHA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Studimi eksperimental dhe teorik i ekstrakteve të disa 
bimëve endemike në Kosovë si inhibitorë të gjelbër të 

korrozionit në mjedis ujor acidic” 

 

2021 

 

30 

 

AVNI HAJDARI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Molecular and Phytochemical Approaches for 
Identification and Consevation of endemic Centaurea sp. 

Groëing Ëild in Serpentine Substrate in Kosovo” 

 

2021 

 

31 

 

LINDA GRAPCI-

KOTORRI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 
Matematiko Natyrore 

“Hulumtimi i biodiversitetit të liqenit alpine të Malit Sharr 
dhe ekosistemeve përreth” 

2021 

 

32 

 
HALIL IBRAHIMI 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Identifikimi i disa llojeve të rralla të invertebrorëve si dhe 
të rrjetit NATURA 2000 në pellgun e Detit Egje në Kosovë, 

si indikatorë të shëndetit mjedisor” 

 

2021 

 

33 

 

DAFINA 

MAHMUTAJ  

 

Kolegji “Rezonanca” 

“Efekti i barërave Acetaminophen dhe ketorolac 
tromethamine te anastomoza intestinale-eksperiment në 

minj” 

2021 

 

34 

 

BLERIM REXHA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Inxhinierisë 

Elektrike dhe Kompjuterike 

 

“Siguria e votimit elektronik me teknologjinë Blockchain” 

 

2021 



 

35 

 

MERITA QORROLLI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

 

“Rehabilitimi i pacientëve pas Covid -19” 

2021 

 

 

36 

 

ARDITA BERISHA  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Filologjik 

“Narrativat në komunitetet arbëreshe të Sicilisë në Itali” 2022 

 

37 

 

SKËNDER DEMAKU 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 
Matematiko Natyrore 

“Identifikimi dhe analizë kimike e hot-spoteve të ngurta 

mjedisore (mbetjeve të ndryshme depozitë) klasifikimi dhe 

përdorimi i mbetjeve të ngurta në ekonomitë qarkulluese” 

2022 

 

38 

 
ABDULLA REXHEPI 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Filologjik 

“Trashëgimia mistike në Kosovë-Rendet, teqet, idetë, 

besimet, ritualet” 

2022 

 

39 

 

VLORA PRENAJ 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Ekonomik 

“Analizë e ofertës dhe kërkesës ndërmjet kompanive dhe 

aftësimit professional” 

2022 

 

40 

 

ARLINDA BYTYQI 

DAMONI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti I Edukimit 

“Rezultatet nga vlerësimi PISA 2015 dhe 2018 në Kosovë: 
Cfarë mund të bëjnë nxënësit kosovar në fushën e 

shkencës -reflektim mbi aspektet përkrahëse” 

2022 

 

41 

 

BEKIM GASHI  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Biomonitorimi i reagimit ndaj stresit oksidativ te misri i 
shkaktuar nga ndotja e tokës në zonën përreth shkritores 

së Ferronikelit në Drenas” 

 

2022 

 

42 

 

ILIR MAZREKU 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

 

“Roli i oksidit të grafenit në ciklin qelizor dhe apoptozë” 

2022 

 

 

43 

 

BURIM NEZIRI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Roli i verapamilit të kombinuar me vitaminen D në minjtë 
me diabet melit tip 1” 

2022 

 

44 

 

RAMADAN SOPI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

 

“Ndikimi i hiperoksisë në sinjalizimin vip/camp-PKA në 

rrugët e ajrit të minjëve neonatal” 

2022 



 

45 

 

ALBERT MAXHUNI  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Vlerësimi i ndotjes së ajrit në Kosovë nëpërmjet 

depozitimeve ajrore duke përdorur myshqet si bio-

indikatore” 

2022 

 

46 

 

FLORIAN MIFTARI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit Fizik dhe 

Sportit 

“Aktiviteti fizik në fëmijërinë e hershme si mënyrë e 
krijimit të shëndetit dhe jetëgjatësisë në hapësirat 

shqipefolëse” 

2022 

 

47 

 
ZAMIRA HYSENI 

DURAKU 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Filozofik 

“Promovimi i rëndësisë së fushave STEM duke zvogëluar 
nivelin e ankthit nga vlerësimi dhe rritur vetëfikasitetin e 

nxënësve” 

2022 

 

48 

 

ARBEN HAZIRI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Analiza e toksinave Fusarium T-2 dhe HT-2 në drithëra 

dhe vlerësimi i shkallës së rrezikut të shëndetit të 

konsumatorit në Kosovë” 

2022 

 

49 

 
JEHONA SHKODRA 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Efekti i kredive bujqësore në produktivitetin e fermave në 
Kosovë” 

 

2022 

 

50 

 

FLURIJE 

SHEREMETI – 

KABASHI  

Universiteti “Isa Boletini” 
Mitrovicë  

Fakulteti i Gjeoshkencave 

“Hulumtimet gjeokimike mjedisore të deponisë minerare 
në Kelmend” 

 

2022 

 

51 

 

LUMNIJE KADRIU 

Instituti Albanologjik i 

Prishtinës 

“Atlasi Etnografik i fshatit në Kosovë” 2022 

 

52 

 

VJOSA HAMITI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
 Fakulteti Filologjik 

“Gjermanishtja si promotore e punësimit në Kosovë” 2023 

 

53 

 

ZANA LIMANI 

FAZLIU  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Inxhinierisë 

Elektrike dhe Kompjuterike 

 

“Përdorimi i metodave të intelegjencës artificiale në 
menaxhimin e rrjetave heterogjene pa tela të gjeneratës 

së ardhshme” 

2023 



 

54 

 

HËNA MALOKU 

BERZATI  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Inxhinierisë 

Elektrike dhe Kompjuterike 

“Vlerësimi eksperimental i parametrave të cilësisë (QoS) 
dhe niveli i rrezatimit gjatë operimit të rrjetit 5G në zonat 

urbane” 

2023 

 

55 

 

KRENARE PIREVA 

NUÇI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit  

“Ndikimi i teknologjisë për mësimdhënjen dhe të nxënit në 
fushat STEM” 

2023 

 

56 

 

KRESHNIKE 
DEDUSHI HOTI  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë  

“Roli i mazherisë në detektimin e hershëm të sëmundjeve 
profesionale tek minatorët në Kosovë” 

2023 

 

57 

 
PREMTIM RASHITI  

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë  

“Avancimi i diagnostifikimit dhe mundësitë preventive në 

fushën e mjekësisë: Përdorimi i Rekonstruktimit 3D të 

mazheve për të kuptuar morfologjinë e femurit, sistemin 

kardiovasular dhe strukturën e trurit” 

2023 

 

58 

 

ALIRIZA ARËNLIU 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Filozofik  

“Intevenimi me terapinë njohëse dhe sjelljes (TNJS) në 
trajtimin e depresionit dhe matja e impaktit të trajtimit 

me gjurmues të syve” 

2023 

 

59 

 

SHAIP KRASNIQI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Farmakogjenomika e tiopurineve në popullatën e 
Kosovës” 

2023 

 

60 

 

ARBEN HAZIRI  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Një studim i pranisë së mbetjeve të pesticideve në 
lumenjtë Sitnica dhe Drini i Bardhë dhe vlerësimi i shkallës 

së rrezikut të shëndetit të popullatës në Kosovë” 

2023 

 

61 

 

SKËNDER DEMAKU 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 
Matematiko Natyrore 

“Analizimi kimik, fizik dhe biologjik i ujit dhe sendimentit 

të lumejëve: Sitnica, Ibri, Trepça dhe Drenica – 

korrelacioni me standardet e BE-së për ujërat 

sipërfaqësore” 

2023 

 

62 

 
NAIM BERISHA  

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Studimi i diversitetit, përbërjes dhe taksonomisë së 

gjinisë Carex (Cyperaceae) në Republikën e Kosovës” 

2023 



 

63 

 

PAJTIM BYTYQI 

 

Kolegji “UBT” 

“Vlerësimi i gjendjes ekologjike të pellgut Ibër në bazë të 
strukturës së makrofitave, diatomeve 

makroinvertebrurëve dhe analizave fiziko-kimike sipas 

direktivës kornizë për ujërat e Evropës (VFD2000)” 

2023 

 

64 

 

CENGIZ ÇESKO 

 

Kolegji “UBT” 

“Largimi i ndotësve nga sinteza e karbonit të aktivizuar 
nga biomaterialet e mbeturinave bujqësore dhe procesi i 

absorbimit nga ujërat e zeza”  

2023 

 

65 

 

ISMET BABAJ 

 

Kolegji “UBT” 

“Ndikimi i përqendrimit dhe llojeve të plehrave të azotit 
në akumulimin e nitrateve dhe në treguesit e rritjes te 

Spinaqi (Spinacia oleraceae L.) dhe Salata e gjelbër 

(Lactuca sativa L.)” 

2023 

 

66 

 

ALBANA MILAIMI  

Universiteti “Ukshin Hoti” 
Prizren 

Fakulteti i shkencave të 

jetës dhe mjedisit 

“Hulumtimi i përqendrimit të lëndëve ushqyese dhe disa 
metaleve të rënda të disa bimëve mjekësore dhe 

aromatike në Kosovë” 

 

2023 

 

67 

 

ARIETA CAMAJ-

IBRAHIMI 

Universiteti “Haxhi Zeka” 
Pejë  

Fakulteti i Agrobiznesit 

“Përcaktimi i zearalenonit në grurë dhe vlerësimi i shkallës 
së rrezikut të shëndetit të konsumatorit në Kosovë” 

2023 

 

68 

 

ARBËR HADRI  

Instituti i Historisë  

“Ali Hadri” Prishtinë 

“Kosova në dokumentet Anglo-Amerikane dhe Shqiptare 

1989-1997” 

 

2023 

 

69 

 

MURTEZA 
OSDAUTAJ  

Instituti Pedagogjik i 

Kosovës 

“Zhvillimi i përmbajtjeve tematike të teksteve shkollore të 
Gjuhës shqipe në funksion të zhvillimit të kulturës së 

leximit dhe aftësive njohëse (kognitive) te nxënësit e 

klasave të teta, të nënta dhe të dhjeta” 

2023 

 

70 

 

BESNIK MORINA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit Fizik dhe 

Sportit 

“Dallimet në përhapjen e mbipeshës dhe obezitetit si dhe 
nivelit të aftësive motorike te nxënësit e shkollave fillore, 

të zonave urbane dhe rurale të Republikës së Kosovës” 

2024 

 

71 

 

BLERIM REXHA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Inxhinierisë 

Elektrike dhe Kompjuterike 

 

“Cyber fusion AI: Një qasje e unifikuar e sigurisë ndaj 
gjurmëve digjitale, loB,loT dhe mjediset cloud” 

2024 



 

72 

 

SEDAT BARALIU 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
 Fakulteti i Edukimit 

“Analiza laboratorike të materialit arkeologjik (qeramikë, 
qelq, metale, eshtra) nga Kalaja e Korishës” 

2024 

 

73 

 

XHEVDET 

KRASNIQI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Roli i apelinës-36 te pacientët me sëmundje të arterieve 

koronare” 

2024 

 

74 

 

ALBENA RESHITAJ 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Nevoja për trajtim ortodontik dhe ndikimi psikosocial i 
estetikës dentare në adoleshentë, krahasimi sipas 

etniciteteve dhe gjinisë” 

2024 

 

75 

 

LINDA SALIHU 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit 

“Vendimmarrja etike për përdorimin e teknologjisë në 

arsim” 

2024 

 
 

 

76 

 
SELIM MEHMETI 

Instituti Pedagogjik i 
Kosovës 

“Përfshirja e qëndrimeve dhe vlerave në kurrikulat e 
arsimit parauniversitar në Kosovë dhe roli i tyre në 

edukimin e gjeneratave të reja” 

2024      
 

 

 

77 

 

VILARD BYTYQI 

Akademia e Kosovës për 

Siguri Publike 

“Zbatimi i standardeve të Konventës së Stambollit në 
fushën e hetimeve, ndjekjes penale dhe masave mbrojtëse 

në Republikën e Kosovës” 

2024 

 

78 

 

FISNIK MORINA 

Universiteti “Haxhi Zeka” 
Pejë  

Fakulteti i Biznesit 

 

“Ndikimi i inteligjencës artificiale në mësimdhënie dhe 
mësimnxënie në arsimin e lartë në Kosovë” 

2024 

 

79 

 

VALBONË 

MEHMETI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Vlerësimi i përmbajtjes së metaleve të rënda në disa 
produkte kozmetike të pranishme në tregun e Kosovës”  

2024 

 

80 

 

BEKIM GASHI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Rikuperimi i aktivitetit fotosintetik dhe mbrojtja 

antioksiduese nga thatësira dhe tharja e shkaktuar nga 

ngrirja në bimët e ringjalljes nga gjinia Ramonda në 

Kosovë” 

2024 

 

81 

 

SEVDIJE GOVORI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Studimi i aktivitetit antikancerogjen të përbërjeve 
heterociklile dhe komplekseve metalike të tyre” 

 

2024 



 

82 

 

IZET IBRAHIMI  

Universiteti “Isa Boletini” 

Mitrovicë  

Fakulteti i Teknologjisë 

Ushqimore 

“Riciklimi i mbetjeve ferrore sipas qasjes së re “SNACK’, 
mundësi e një progresi teknologjik dhe tranzicionit të 

industrisë metalurgjike dhe zhvillim të qëndrueshëm në 

Kosovë” 

2024 

 

83 

 

AFRIM OSMANI 

Universiteti “Isa Boletini” 
Mitrovicë  

Fakulteti i Gjeoshkencave 

“Hulumtimi dhe zhvillimi i reaksioneve të metaleve 

nëpërmjet analizës termike INSITU” 

2024 

 

84 

 

BAHTIR HYSENI 

Universiteti “Isa Boletini” 
Mitrovicë  
Fakulteti i Teknologjisë 

Ushqimore 

“Kokrrat e kafesë 2.0: Siguria ushqimore dhe përmirësimi i 
cilësisë dhe parametrave shqisor të kafesë me fermentim” 

2024 

 

85 

 

SAMIRE BEQAJ 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Identifikimi i çrregullimeve të postures së gjymtyreëve të 
poshtme dhe boshtit kurrizor te fëmijet dhe adoleshentët 

me Sindromen Doën përmes analizes formetric 3D/4D” 

2025 

 

86 

 

FATON TISHUKAJ 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit Fizik dhe 

Sportit 

“Krahasimi i nivelit të fitnesit fizik dhe performanceës 
akademike mes nxënësve të shkollave publike dhe 

shkollave private në Prishtinë” 

2025 

 

87 

 

ARTAN KRYEZIU  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit Fizik dhe 

Sportit 

“Studim gjatësor mbi statusin e maturimit biologjik, 
nivelin e aktivitetit fizik dhe fitnesit fizik tek fëmijët dhe 

adoleshentët” 

2025 

 

88 

 

ZANA IBRAIMI 

 

 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Mjekësisë 

“Ndikimet biologjike të nanostrukturave në linjat qelizore 
intestinale” 

2025 

 

89 

 

 
NAIME BRAJSHORI  

 
Kolegji “Heimerer” 

“Transformimi i modeleve të kujdesit dhe terapisë: 
Inovacione në shëndet dhe mirëqenie” 

2025 

 

90 

 

BAHRI GJINOVCI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit Fizik dhe 

Sportit 

“Ndikimi i nivelit të aktivitetit fizik në mirëqenien 

psikofizike të fëmijëve 8-12 vjeç në përputhje me 

udhëzimet e OBSH-së” 

2025 



 

91 

 

MIRE HOXHA 

SHOSHI 

 

Kolegji “Rezonanca” 

“Depistimi i miopisë shkollore tek nxënësit e klasave VI-IX 

në Komunën e Prishtinës” 

2025 

 

92 

 

BESNIK MORINA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Edukimit Fizik dhe 

Sportit 

“Përhapja e mbipeshës sipas karakteristikave socio-

ekonomike te të rriturit në Republikën e Kosovës” 

2025 

 

93 

 

NJAZI BYTYQI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Identifikimi, analizat fiziko- kimike, klasifikimi dhe 

standardizimi i llojeve të djathërave në Kosovë” 

2025 

 

94 

 

AGIM RYSHA 

Universiteti “Haxhi Zeka” 
Pejë  

Fakulteti i Agrobiznesit 

“Bioakumulimi i metaleve të rënda te perimet e 

kultivuara” 

2025 

 

95 

 

MUHAMET ZOGAJ  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Vlerësimi i indeksit të vegjetacionit përmes dronit në 

kulturën e specit në rajonin e Dukagjinit, Kosovë” 

2025 

 

96 

 

JEHONA SHKODRA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Ndikimi i Fondit Kreditor Garantues në Financimin e 
Bujqësisë dhe Zhvillimin Rural në Kosovë” 

2025 

 

97 

 

HAMDI ALIU  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Vlerësimi i mbetjeve të insekticideve (Carbaryl, 
Permethrin dhe Rabon) në vezët e fermerëve në 

Republikën e Kosovës” 

2025 

 

98 

 
ESAD BEHRAMI 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Monitorimi dhe menaxhimi i ndotjes me metale të rënda 
në prodhimin e lakrave dhe karrotave në Kosovë” 

2025 

 

99 

 

QËNDRIM 

RAMSHAJ  

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Diversiteti dhe ekologjia e kërpudhave në pyjet halore të 
Parkut Kombëtar “Bjeshkët e Nemuna” 

2025 



 

100 

 

SEFER AVDIAJ 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Ndikimi i llojit dhe strukturës së printimit 3D në vetitë e 
difuzionit dhe depërtueshmërisë së materialeve 

polimerike” 

2025 

 

101 

 

KAJTAZ BLLACA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Kufijtë e sipërm për disa zero të veçanta të disa klasave 
të caktuara të L-funksioneve” 

2025 

 

102 

 
ARBEN HAZIRI 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Mbetjet e ndotësve organikë në liqenet e Kosovës, 
vlerësimi i shkallës së rrezikut të shëndetit të popullatës” 

2025 

 

103 

 

VJOSA HAMITI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Filologjik 

“Formimi i identitetit kulturor të brezit të ri në hapësirën 

shqipfolëse (Kosovë-Shqipëri) nën ndikimin e kulturës dhe 

gjuhës gjermane; nga nxënia deri te përvetësimi në 

kontekstin e globalizmit” 

2025 

 

104 

 

ZANITA HALIMI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Filozofik 

“Janjeva-Bashkëjetesa mes komuniteteve/Trashëgimia 

përmes rrëfimeve” 

2025 

 

105 

 

MIMOZA HASANI 

PLLANA 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti Filologjik 

“Simbolet që flasin përmes rrëfimeve të shqiptarëve të 
Mandricës në Bullgari- kultura dhe gjuha” 

 

2025 

 

106 

 

AMANTINA 

PERVIZAJ - 

KELMENDI 

Instituti Pedagogjik i 

Kosovës 

“Metodat mësimore dhe zhvillimi njohës i nxënësve: 
Aplikimi ndërdisiplinore në praktikën mësimore” 

2025 

 

107 

 
JETA DOBRUNA 

Universiteti i Prishtinës  
“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Inxhinierisë 

Elektrike dhe Kompjuterike 

“Vlerësimi eksperimental i ekspozimit në fushën elektrike 
dhe magnetike të frekuencave shumë të ulëta për skenarë 

të ndryshëm përmes teknikave të AI” 

2025 

 

108 

 

ARBENITA HASANI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Bujqësisë dhe 

Veterinarisë 

“Analiza e ngjyruesve sintetike ushqimore (E102. E110, 
E124,E129) në pije dhe ushqime për fëmijë në tregun e 

Kosovës” 

 

2025 



 

109 

 

KRENAR KËPUSKA 

 

RIT-Kosova (A.U.K) 

“Platformë edukative dhe simulative për ndërgjegjësimin 
dhe higjienën kibernetike të të rinjve në Kosovë” 

2025 

 

110 

 
SINDORELA DOLI 

KRYEZIU 

Universiteti "Fehmi Agani" 
Gjakovë 

Fakulteti i Edukimit  

 

“Shqiptarët  e Mandricës” 

2025 

 

111 

 

BLERINA 

BYLYKBASHI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Inxhinierisë 

Mekanike 

“Ndikimi i teknologjive të gjelbra në NVM, Kosovë- 

Shqipëri” 

 

2025 

 

112 

 

EMINE DACI 

ZEJNULLAHU 

 

Kolegji “UBT” 

“Përdorimi i mbetjeve Agro-Industriale të patates për 

zhvillimin e produkteve bioteknologjike të qëndrueshme 

në VIPA CHIPS- Zgjidhje për ekonomi qarkore dhe 

qëndrueshmëri industrial” 

2025 

 

113 

 

DONARD GECI 

Universiteti i Prishtinës  

“Hasan Prishtina”  
Fakulteti i Shkencave 

Matematiko Natyrore 

“Veçoritë faunistike dhe ekologjike të Arachnidave në 
Republikën e Kosovës: një qasje e integruar 

shumëdisiplinare” 

2025 

 

114 

 

SEHAD KADIRI  

 

QKUK- Klinika e Onkologjisë 

“Dozat rezatuese të pacientëve nga ekzaminimi me CT në 

Kosovë” 

2025 

 


